5

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАТТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.11.2019                      №   36
                           с.Датта
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 г.г

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Даттинского сельского поселения и Положением о бюджетном процессе в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края, в целях разработки проекта бюджета Даттинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, администрация Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 г.г.
2. Администрации Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 г.г.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Даттинского сельского поселения от 31.10.2018 № 49 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019 год и на плановый период 2020-2021 г.г.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края в сети Интернет и информационном стенде администрации Даттинского сельского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01 января 2020 года.

Глава администрации поселения                                          В.Н.Бурмышева
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края

от 05.11.2019 № 36
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Даттинском сельском поселении Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение). При их разработке учитывались положения основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

1. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов
Главной целью основных направлений бюджетной политики сельского поселения является определение условий, применяемых при составлении проекта бюджета сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров.

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность целей и задач, определённых в 2018 году и актуализированных с учётом экономической ситуации в I половине 2019 года.

Исходя из сложившейся экономической ситуации в поселении с ограниченными бюджетными ресурсами и замедлением темпов роста доходов реализация бюджетной политики в 2020 – 2022 годах будет осуществляться в качественно новых экономических условиях и будет направлена на обеспечение максимальной наполняемости бюджета поселения.

Ориентация на достижение ключевых целей в рамках финансовых ограничений требует качественного изменения подходов к реализации бюджетной политики. Основой должен стать проектный подход, необходимо четко определить ключевые показатели деятельности и способы их достижения в рамках имеющихся ресурсных ограничений.

В ходе нового бюджетного процесса необходимо определить предельные возможности с точки зрения финансового обеспечения муниципальных программ.

Следующая цель – это повышение операционной эффективности расходования бюджетных ресурсов.

Для достижения цели необходимо решить ряд проблем. В первую очередь - это неравномерность использования бюджетных средств в течение года. Для решения этой проблемы необходимо:

- обеспечить своевременное проведение процедур по заключению соглашений, контрактных договоров;

- использовать механизм, при котором средства бюджета поселения перечисляются в соответствии с целями их предоставления;

- расширить электронное взаимодействие в бюджетном процессе;

- ввести контроль процессов управления закупками.

Стратегическая цель бюджетной политики касается доходной части бюджета. Для достижения этой цели необходимо:

- повысить собираемость налогов и сборов;

- улучшить качество делового климата для экономических агентов, работающих в «белую»;

- создать условия невозможности для работы вне налогового законодательства.

Важная роль в обеспечении устойчивости бюджетной системы отводится снижению рисков неисполнения первоочередных обязательств, недопущению принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками.

Бюджетная политика на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов в части расходов должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета поселения должны стать бережливость и максимальная отдача.

Укреплению финансовой стабильности сельского поселения будут способствовать следующие основные направления и методы:

- внедрение системы долгосрочного бюджетного планирования на местном уровне;

- не допущение принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования;

- соблюдение установленных законодательством Хабаровского края нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления;

- совершенствование программного метода планирования расходов бюджета поселения, с целью повышения эффективности расходов и их увязка с программными целями и задачами;

- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

- развитие внутреннего финансового контроля и мониторинга качества финансового менеджмента;

- введение четких правил оценки объема действующих расходных обязательств и процедуры принятия новых расходных обязательств, предусмотрев повышение ответственности за достоверность их финансово-экономических обоснований;

- принятие новых расходных обязательств только при условии наличия финансовых ресурсов на весь период их действия и соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития;

- исполнение действующих расходных обязательств с учетом необходимости проведения их оптимизации на основе анализа эффективности расходов;

- сохранение достигнутого уровня жизни населения, социальной и экономической стабильности в сельском поселении;

- обеспечение прозрачности муниципальных финансов и открытости бюджета для граждан;

- расширение практики общественного участия, т.е. инициативного бюджетирования, под которым понимается совокупность разнообразных, основанных на гражданской инициативе практик по решению вопросов местного значения при непосредственном участии граждан в определении и выборе объектов расходования бюджетных средств, а также последующем контроле за эффективностью и реализацией отобранных проектов.

2. Основные цели и задачи налоговой политики на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов
Важным фактором проводимой налоговой политики является необходимость сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения бюджетной сбалансированности.

Для увеличения уровня доходной части бюджета сельского поселения необходима реализация мероприятий по следующим направлениям:

- улучшение финансового состояния предприятий, расположенных на территории Даттинского сельского поселения,

- создание условий, стимулирующих устойчивый экономический рост и развитие предпринимательства, сохранение благоприятного инвестиционного климата;

- взаимодействие и взаимный информационный обмен между налоговой инспекцией и администрацией сельского поселения в целях актуализации базы налогоплательщиков;

Особое внимание стоит уделять борьбе с недобросовестными налогоплательщиками, и уклонением от уплаты налогов.

Данные меры положительным образом должны повлиять на укрепление доходной базы бюджета сельского поселения.

Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики Даттинского сельского поселения на ближайшую перспективу.

В целях обеспечения дополнительных ресурсов необходимо осуществить оптимизацию бюджетных расходов, проведение структурных преобразований и изменений в рамках действующего объема бюджетных обязательств.

3. Политика в области межбюджетных отношений.

Основным направлением политики межбюджетных отношений является упорядочение сложившихся межбюджетных трансфертов.

Особое внимание будет уделено прозрачности муниципальных финансов и эффективности их расходования. Кроме того, необходимо работать в области активного привлечения в бюджет поселения средств краевого и районного бюджетов в первую очередь в рамках реализации муниципальных программ, а также полного и эффективного освоения полученных целевых средств.

__________________